
1Nr.7 (268) 2020.gada Augusts Rundāles novada ziņas

Es dzīvoju varavīksnē –
pati zīmēju krāsas un pati dzēšu.
Tu dzīvo vējā –
lēnā, maigā, glāsmainā
un ļoti spējā.

Jūs dzīvojat savās dienās, 
jūs dzīvojat savās naktīs-
gaidot, lai katrs jauns rīts
nāk priecīgu labrītu sacīt
un aicināt mūs uz skolu!

Šajā pārmaiņu laikā, kad neziņa valda pār mums, katrai ģime-
nei, kurā ir skolas vecuma bērni – svarīga diena ir Zinību diena! 
Tas ir mirklis, pirms brīnums uzliek pirkstu zvana poga, kur sākas 
skolas dzīve. Vieniem tas ir pirmais ceļš uzsākot skolas gaitas, 
citiem tā ir jau 9. un 12. klase, kurā skolēniem kopā ar vecākiem ir 
jāizvēlas turpmākais sevis izzināšanas ceļš.   

Vislielākie skolotāju palīgi ir vecāki, ar viņiem esam kopā ikdie-
nā un svētkos, viņiem es pateicos par atbalstu, ko sniedz ikdienā.

„Veiksmīgu jauno mācību gadu un krāsainu rudeni!”, vēl Pilsrundāles 
vidusskolas direktore Antra Žukovska

Nr.7 (268) 2020.gada Augusts                                                                               Rundāles novada domes informatīvs izdevums

Skolas viena no lielākajām bagātībām ir tā darbinieki (pedago-
gi un tehniskie darbinieki). Skolotāja profesija šķiet sena kā pati 
mūžība, un vienīgais, kas to varējis mainīt un ietekmēt, ir laiks. 
Skolotāja tēls iemieso konkrētā laika vai sabiedrības daļas vērtī-
bas un īpašības. Grūti iedomāties vēl kādas profesijas pārstāvjus, 
kuru dzīve nemitīgi vijas, turpinās (un pat veidojas) leģendās, kā 
tieši notiek ar skolotāju profesijas pārstāvjiem. Realitātē šīs le-
ģendas ir visaktīvākās, jo dzīvo no dienas dienā, kamēr vien skolās 
notiek un notiks mācīšanās process.

Visiem Pilsrundāles vidusskolas audzēkņiem novēlu ņemiet no 
šī rīta tikšanās prieka ar savu skolu un klases biedriem. Ņemiet 
to no sarunām, ceļojot pa vasaras atmiņu takām. Ņemiet to no 
pašiem gaišākajiem cilvēkiem- skolotājiem.

Antra Žukovska



Nr.7 (268) 2020.gada AugustsRundāles novada ziņas2

RUNDĀLES NOVADA DOME VĒRSĪSIES 
LATVIJAS REPUBLIKAS SATVERSMES TIESĀ

23.jūlijā, Rundāles novada dome ārkārtas domes sēdē 
lēma sagatavot un iesniegt Satversmes tiesā pieteikumu par 
Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma pieliku-
ma 13.punktu.

Lēmuma izskatīšanas laikā atbalstu tā pieņemšanai izteikuši 
visi klātesošie Rundāles novada domes deputāti.  

Rundāles novada domes priekšsēdētājs Aivars Okmanis lēmu-
ma pieņemšanas debašu laikā izteicās, ka Latvijas Valsts preziden-
ta runa pirms Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma 
izsludināšanas ar virkni norādēm uz likuma slikto kvalitāti un tās 
pret demokrātiju vērsto pieņemšanas procesu, ir uztverams kā pa-
mudinājums rīkoties un vērsties Satversmes tiesā. Priekšsēdētāja 
vietniece Inta Klīve: „Iedzīvotāji savu viedokli un nostāju parādīja, 
nobalsojot par Rundāles novada saglabāšanu. Likums ir nekvalita-
tīvs, tika pieņemts pandēmijas laikā un sasteigti.” Deputāte Vēsma 
Veģere: „Valsts prezidenta runas laikā (izsludinot Administratīvo te-
ritoriju un apdzīvoto vietu likumu) biju pilnīgi pārliecināta, ka sekos 
tā noraidīšana. Latvijas Valsts prezidents uzskaitīja virkni trūkumu 
tā sagatavošanas laikā, atzīts, ka likums ir „brāķis”, bet „brāķi” to-
mēr izsludināja.”

2020. gada 10. jūnijā pieņemts Administratīvo teritoriju un ap-
dzīvoto vietu likums (turpmāk – Likums), kurš 2020.gada 23.jūnijā 
ir stājies spēkā. Likuma pielikuma 13.punkts (turpmāk – Tiesību 
norma) paredz Rundāles pagasta, Viesturu pagasta un Svitenes 
pagasta (kopā visi Rundāles novads) iekļaušanu Bauskas novadā 
(turpmāk – Bauska). 

Rundāles novada pašvaldība (turpmāk - Pašvaldība) ir konsta-
tējusi, ka sagatavotais likums esošajā redakcijā ir sasteigts, nav 
ņemti vērā Eiropas vietējo pašvaldību hartas 5. panta nosacījumi.

Nav ņemtas vērā arī Pašvaldības iedzīvotāju viedokļi un tiesis-
kās intereses, tas ir, no Pašvaldības iedzīvotāju iesniegtajām anke-
tām ir redzams, ka 95,68% ir nobalsojuši “PAR” Rundāles novadu 
kā patstāvīgu Latvijas Republikas administratīvo teritoriju.

Tāpat vēl joprojām nav sniegti argumenti, kādi konkrēti ieguvu-
mi būtu Pašvaldības iedzīvotājiem pēc administratīvi teritoriālās 
reformas (turpmāk – ATR) realizēšanas.

Pašvaldības domes ieskatā, Tiesību norma skar Pašvaldību un 
prettiesiski ierobežo Pašvaldības tiesības. Papildus tam Pašvaldība 
uzskata, ka reformas realizēšanas process neatbilst

Latvijas Republikas Satversmes 1. un 2.pantam, proti, Latvija 
ir neatkarīga demokrātiska republika un Latvijas valsts suverēnā 
vara pieder Latvijas tautai, kā arī Eiropas Padomes Eiropas vie-
tējo pašvaldību hartas 5.pantam, saskaņā ar kuru vietējās varas 
teritoriju robežu izmaiņas nav atļauts izdarīt bez iepriekšējas kon-
sultēšanās ar attiecīgo vietējo varu, pēc iespējas ar referenduma 
palīdzību, kur tas ir likumīgi atļauts. Pašvaldība konstatē, ka refor-
mas ieviešanas sagatavošana ir antikonstitucionāla un reformas 
realizēšanas procesa laikā nav notikušas konsultācijas ar vietējo 
pašvaldību varu (domi), bet VARAM rīkotās “Konsultācijas ar paš-
valdībām” pēc sava satura un būtības ir informatīvs seminārs, bez 
iespējas vietējo pašvaldību varai uzdot jautājumus, risināt adminis-
tratīvos un procesuālos jautājumus, tieši pretēji liedzot atsevišķu 
pašvaldību iedzīvotājiem realizēt demokrātiskas valsts pamatprin-
cipu un izteikt viedokli par reformu.

Ar Tiesību normu, Rundāles novads ir prettiesiski pievienots 
Bauskai. Likums, ciktāl tas skar pašvaldību, nav pieņemts Satvers-
mē noteiktajā kārtībā, tas neatbilst subsidiaritātes principam (pub-

liskās varas pienākumus pēc iespējas realizē tā vara, kas atrodas 
vistuvāk personai un spēj nodrošināt pienākumu efektīvu īstenoša-
nu zemākā pārvaldes līmenī). Likums nav pieņemts, pienācīgi kon-
sultējoties ar pašvaldību un tās iedzīvotājiem.

Pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 3, 12.pantu, 
21. panta pirmās daļas 27.punktu un otro daļu, Rundāles no-
vada domes 2019.gada 27.jūnija lēmumu Nr.22 “Par Rundā-
les novada iedzīvotāju aptaujas organizēšanu” un Rundāles 
novada pašvaldības organizētās iedzīvotāju aptaujas “Vai 
Jūs esat par Rundāles novadu kā patstāvīgu Latvijas Repub-
likas administratīvo teritoriju?”, apkopotajiem rezultātiem, 
Rundāles novada dome 2019.gada 12.augusta lēmumu Nr.1 
“Par Rundāles novada pašvaldības iedzīvotāju viedokli sais-
tībā ar sabiedriskai apspriešanai izvirzāmo teritoriālā ieda-
lījuma modeli”, Valsts pārvaldes iekārtas likuma 10. pantu, 
Satversmes tiesas likuma 17. panta pirmās daļas 7. punktu 
un 19. pantu, Rundāles novada dome lēmusi sagatavot un 
iesniegt Satversmes tiesā pieteikumu par Administratīvo te-
ritoriju un apdzīvoto vietu likuma pielikuma 13.punktu, ciktāl 
tas paredz Rundāles pagasta, Svitenes pagasts un Viesturu 
pagasta iekļaušanu Bauskas novadā (Bauskā), atzīšanu par 
neatbilstošu Satversmei un Eiropas vietējo pašvaldību har-
tai. 2020.gada 19.augustā pieteikums iesniegts Satversmes 
tiesā. Mēneša laikā tiks dota atbilde par lietas ierosināšanu.

30.jūlija domes sēdē

IECEĻ PILSRUNDĀLES VIDUSSKOLAS AMATĀ
Ar Rundāles novada domes 2020.gada 18.jūnija lēmumu tika 

apstiprināts nolikums “Par atklāta konkursa nolikuma uz vakanto 
amatu Rundāles novada pašvaldības izglītības iestādes “Pilsrun-
dāles vidusskola” direktors apstiprināšanu”. Saskaņā ar nolikumā 
noteikto kārtību, divās kārtās tika izvērtēti pretendenti uz Rundāles 
novada pašvaldības izglītības iestādes “Pilsrundāles vidusskola” di-
rektors amata vietu. Komisija 2020.gada 16. un 21.jūlijā izvērtēja 
iesniegtos pretendentu piedāvājumus un par uzvarētāju konkursā 
tika atzīta Antra Žukovska, kura ieguvusi vislielāko kopējo punktu 
skaitu 27,57.

APSTIPRINA SOCIĀLĀ DIENESTA DIENAS
CENTRA NOLIKUMU

Pamatojoties uz Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības li-
kumu, Ministru kabineta noteikumiem “Prasības sociālo pakalpoju-
mu sniedzējiem’’ XX.nodaļu “Prasības dienas centra pakalpojuma 
sniedzējiem”, Rundāles novada dome apstiprinājusi Sociālā dienes-
ta Dienas centra nolikumu.

PIEŠĶIR FINANSĒJUMU BIEDRĪBĀM
Rundāles novada dome lēmusi piešķirt fi nansējumu EUR 499,70 

apmērā biedrības “Docedis” projekta „Iepazīsti savus nepamanā-
mos kaimiņus” realizācijai. Biedrība ar Rundāles novada domes at-
balstu plāno realizēt trīs izglītojošus pasākumus Rundāles novada 
iedzīvotājiem par vides izglītības tēmām ar dalībnieku iesaistīšanu 
praktiskajā pētnieciskā darbā: Pētniecisku pārgājienu “Neredzamie 
Mežotnes pilskalna iemītnieki” un divas izglītojošas nodarbības - 
“Dzīvība ūdenī” un “Izpazīsti Ozoldārzu”.

EUR 492,00 piešķirti biedrībai „INICIO” projekta „Jauno biedru ie-
saiste biedrības darbā”. Biedrība lūgusi atbalstīt septiņas aktivitā-
tes - Rundāles pils spēles prezentāciju, picu un piparkūku darbnīcas, 
nakts trasi, basketbola turnīru, krekliņu darbnīcu un spēļu vakaru.

Finansējuma pamatotība vērtēta saskaņā ar Rundāles novada 
domes nolikumu „Par fi nansiālā atbalsta piešķiršanu Rundāles no-
vada sabiedrisko organizāciju darbībai”. >> 3.lpp

RUNDĀLES NOVADA DOME LĒMUSI



3Nr.7 (268) 2020.gada Augusts Rundāles novada ziņas

ĪSTENOS PROJEKTU 
„AUTOSTĀVLAUKUMA IZBŪVE PIE 

MEŽOTNES BAZNĪCAS”

Ar Rundāles novada domes lēmumiem iespējams iepazīties 
Rundāles novada domes ofi ciālajā mājas lapā www.rundale.lv 
sadaļā PAŠVALDĪBA >>> DOMES LĒMUMI

Rundāles novada dome lēmusi piešķirt fi nansējumu EUR 
300 054,31 autostāvlaukuma pie Mežotnes baznīcas būv-
niecībai un būvuzraudzībai no projektu līdzfi nansējumam pare-
dzētajiem līdzekļiem. Autostāvvietu laukuma izbūve paredz risināt 
Mežotnes pilskalna kā tūrisma objekta pieejamības nodrošināša-
nu autotransportam un veicināt kompleksa dabas parka “Bauska” 
(Natura 2000 teritorija) pieejamību. Pašlaik minēto objektu ap-
meklētājiem autostāvlaukums nav izveidots. Auto novietošanas 
iespējas ir ierobežotas, tās tiek izvietotas dabas parka “Bauska” 
teritorijā stihiski. Lielākam auto transportam (autobusi), objekti 
nav pieejami.

Būvdarbu un būvuzraudzības veikšanai ir veiktas nepiecieša-
mās iepirkuma procedūras. Saskaņā ar to rezultātiem, 2018.gada 
novembrī noslēgts būvdarbu līgums SIA “KULK”. ja būvdarbi tiek 
uzsākti ne vēlāk kā 2020.gada septembra mēnesī, būvnieks ap-
liecina būvdarbu veikšanu 2020.gada ietvaros. Tāpat 2018.gada 
novembrī ar SIA “FIRMA L4” noslēgts līgums par būvuzraudzības 
veikšanu.

2018.gada decembrī objektam ir izsniegta būvatļauja.
Papildus informācija:
2020.gada 28.maijā pieņemts pozitīvs Rundāles novada domes 

lēmums “Par Rundāles novada pašvaldības investīciju projekta 
“Autostāvvietu laukuma izbūve pie Mežotnes baznīcas” īstenošanu 
iesniegšanai Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijā 
izvērtēšanai saskaņā ar 2020.gada 12.maija Ministru kabineta no-
teikumiem Nr.278 “Noteikumi par nosacījumiem un kārtību, kādā 
pašvaldībām izsniedz valsts aizdevumu ārkārtējās situācijas ietek-
mes mazināšanai un novēršanai saistībā ar Covid-19 izplatību”. 

2020.gada 29.maijā investīciju projekts iesniegts izvērtēšanai 
Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijā (VARAM) iz-
vērtēšanai. 

2020.gada 19.jūnijā saņemts VARAM atteikums projekta īste-
nošanai.

2020.gada 26.jūnijā atkārtoti nosūtīts precizēts pieteikums in-
vestīciju projekta izvērtēšanai VARAM. Saskaņā ar VARAM sniegto 
informāciju, Rundāles novada pašvaldības investīciju projekta pie-
teikums netiks virzīts atbalstam, jo prioritāri tiek atbalstīti satik-
smes infrastruktūras objekti, kuri paredz ielu un ceļu izbūvi.

<<2.lpp

Apjomīga daļa domes sēdē pieņemto lēmumu, kopā 13 no 25, 
gatavoti gan saskaņā ar personu iesniegumiem par dažādiem ar 
nekustamo īpašumu apsaimniekošanu saistītiem jautājumiem, 
gan arī balstīti pašvaldībai piederošu nekustamo īpašumu ap-
saimniekošanas jautājumu risināšanā. Tāpat  saskaņā ar jūlija 
domes lēmumiem izīrēta platība Saulaines Sociālajā centrā, pie-
šķirts atlaišanas pabalstu Pilsrundāles vidusskolas direktorei, kā 
arī lemts par nekustamā īpašuma nodokļu un nokavējuma naudas 
maksājumu piedziņu bezstrīda kārtībā.

NOSAKA PAAUGSTINĀTU 
APSAIMNIEKOŠANAS MAKSU

Rundāles novada dome lēmusi organizēt un apmaksāt 
apsaimniekojamās mājas „Ilgas” jumta remonta darbu veik-
šanu saskaņā ar cenu aptaujas rezultātiem.

Rundāles novada apsaimniekojamās dzīvojamās mājas „Ilgas” 
dzīvokļu īpašnieki (tiesiskie valdītāji) ir izteikuši ierosinājumu veikt 
jumta remontu, par ko ir saņemta mājas “Ilgas” pilnvarotās per-
sonas vēstule.

Rundāles novada atbildīgie darbinieki ir apsekojuši mājas „Il-
gas” jumta tehnisko stāvokli. Konstatēts, ka jumta tehniskais stā-
voklis ir daļēji apmierinošs, jumts ir deformējies, ir trupe un savie-
nojumu sabrukšana jumta konstrukcijās, jumta seguma plakne ir 
deformējusies, palielinājusies iespēja jumta tecējumiem.  Tāpat ir 
bojāts skursteņu izvadu mūrējums, virs jumta daļas krītošie ķieģeļi 
vēl vairāk sabojā jumta segumu, skursteņu bēniņu daļas apme-
tums ir piesūcies ar sāļiem, nepieciešama šī apmetuma nomaiņa. 
Veicot jumta seguma nomaiņas darbus, nepieciešams nomainīt 
esošo jumta lietus noteku sistēmu, vējdēļu apšuvumu. Sastādīts 
remonta darbu apjomu saraksts un orientējošā tāme iepirkuma 
procedūras noteikšanai.

2020.gada 2.jūnijā Rundāles novada domes iepirkuma komi-
sija organizēja cenu aptauju par dzīvojamās mājas „Ilgas” jumta 
remonta darbu veikšanas izmaksām un izvērtēja iesniegtos cenu 
piedāvājumus, un nolēma pieņemt SIA „LL Namejs” cenu piedāvā-
jumu būvdarbu veikšanai 19911,22 EUR apjomā bez PVN, kopējā 
summa ar PVN sastāda 24092,58 EUR.

Lai veiktu mājas „Ilgas” jumta remonta darbus, Rundāles nova-
da dome piešķīrusi fi nanšu līdzekļus nepieciešamajā apjomā no 
pašvaldības budžeta.

Finanšu līdzekļus paredzēts atgriezt laika posmā no 2020.gada 
1.augusta līdz 2030.gada 31.jūlijam, veicot papildus apsaimnie-
košanas maksājumu iekasējumus un iekasētos papildus apsaim-
niekošanas maksas līdzekļus novirzot līdzekļus Rundāles novada 
budžetā.

Ar lēmumu noteikts, ka papildus noteiktajai apsaimniekošanas 
maksai 0,15 EUR/m2/mēnesī, iekasēt no apsaimniekojamās mā-
jas „Ilgas” dzīvokļu īpašniekiem (tiesiskajiem valdītājiem) ikmēne-
ša apsaimniekošanas papildus maksājumu 0,474 EUR/m2 laika 
posmā no 2020.gada 1.augusta līdz 2030.gada 31.jūlijam.

Mājā “Ilgas” ir 8 dzīvokļi, sešiem no tiem tiesiskais valdītājs ir 
Rundāles novada dome. 



Nr.7 (268) 2020.gada AugustsRundāles novada ziņas4

Notiks “Pašvaldības autoceļa A3 “Pilsrundāle – Dzirnavu pietura” posma pārbūve

Investīciju projekts paredz pašvaldības autoceļa A3 
“Pilsrundāle-Dzirnavu pietura” posma 0,174 km līdz 1,110 
km pārbūvi (kopā 708 m), t.sk. zemes klātnes izbūvi, caurte-
ku izbūvi, drenāžas būvi, lietus kanalizācijas sistēmas būvi, 
ceļa segas būvi.

Tā paredzamais īstenošanas laiks: no 2020.gada septem-
bra līdz 2021.gada augustam.

Rundāles novada dome lēmusi īstenot investīciju projektu 
“Pašvaldības autoceļa A3 “Pilsrundāle – Dzirnavu pietura” pos-
ma pārbūve” par kopējo summu EUR 230 466,89 nodrošinot 
pašvaldības budžeta līdzfi nansējumu 25 % - EUR 57 616,72 
apmērā;

Plānotais investīciju projekts atbilst Rundāles novada attīs-
tības programmai 2019.-2025.gadam. Saskaņā programmas 
ietvaros defi nētajām vidēja termiņa prioritātēm, nepieciešams 
nodrošināt transporta infrastruktūras uzturēšanu un attīstību. 
Investīciju plāna 2020.-2022.gadam 5.punkts paredz autoceļa 
Pilsrundāle-Dzirnavu pietura asfaltēšanu. 

Ministru kabineta 2020.gada 14.jūlija noteikumu Nr.456 
“Noteikumi par nosacījumiem un kārtību, kādā pašvaldībām 
izsniedz valsts aizdevumu ārkārtējās situācijas ietekmes ma-
zināšanai un novēršanai saistībā ar Covid-19 izplatību” 3.1.2. 
punkts nosaka, ka investīciju projektā paredzēta pašvaldības 
transporta infrastruktūras (ielas, ceļi, veloceliņi, gājēju ietves, 
viedie risinājumi satiksmes drošībai un organizēšanai, kā arī 
inženierkomunikācijas un stāvlaukumi, ja tie saistīti ar attiecī-
gajā investīciju projektā iekļauto ielu vai ceļu, u. c. transporta 
infrastruktūra) attīstībai, ja investīciju projekta ietvaros plā-
noto būvdarbu izmaksas uz transporta infrastruktūras 1 km 
nepārsniedz 1 000 000 euro.

Investīciju projekta gatavības stadija: izpildīti projektēšanas 
nosacījumi (BIS sistēmā apstiprināta būvniecības iecere: Auto-
ceļa A 3 Pilsrundāle – Dzirnavu pietura 708 m posmā 0,174 līdz 
1,110 km seguma maiņa; BIS-BL-224179-3457), apstiprināts 
būvprojekts, sagatavota iepirkuma dokumentācija.

ĪSTENOS INVESTĪCIJU PROJEKTU

RUNDĀLES NOVADĀ 
DIGITALIZĒS KAPSĒTAS

Tiks radītas digitālās datubāzes un kapsētu kartes, kas 
atvieglos kapsētu apsaimniekošanu.

2020.gada 9.jūlijā Biržos parakstīts līgums par projekta, 
kas paredz atvieglot administratīvās ar apbedīšanas atļauju 
izdošanu saistītas procedūras un kapsētu karšu digitalizēšanu 
īstenošanu. 

Projekta ietvaros Rundāles novadā kopumā digitalizēs 10 
kapsētas 27,91 ha kopplatībā. Speciālistus apmācīs darbam 
ar datubāzēm un notiks pieredzes apmaiņas braucieni uz part-
neru pašvaldībām. Tāpat norisināsies informatīva kampaņa 
iedzīvotājiem.

Projekts realizēts Interreg V-A Latvijas-Lietuvas program-
mas 2014.-2020.gadam projekta “Kapsētu administratīvo pa-
kalpojumu efektivitātes un pieejamības uzlabošana Latvijas 
un Lietuvas pārrobežu reģionos” (“Digitālā Kapsēta”, LLI-437) 
ietvaros.

Projekta sadarbības partneri ir Biržu rajona pašvaldība Lie-
tuvā, Rundāles, Iecavas un Neretas pašvaldības Latvijā.

Projekta kopējais fi nansējums: EUR 485 054,92 (t.sk. EUR 
412 296,66)

 Projektu līdzfi nansē INTERREG V-A Latvijas – Lietuvas pār-
robežu sadarbības programma 2014.-2020.gadam (www.latlit.
eu, www.europa.eu)

 Projekta kopējais fi nansējums Rundāles novada domei EUR 
72 343,22, tai skaitā ERAF fi nansējums (85 %) EUR 61 491,73, 
nacionālais fi nansējums (15%) EUR 10 851,49 (5% no kopē-
jām izmaksām-Latvijas valsts, 10 % Rundāles novada dome).



5Nr.7 (268) 2020.gada Augusts Rundāles novada ziņas

UZSĀK SADARBĪBAS PROJEKTU AR SVISLOČU BALTKRIEVIJĀ
Rundāles novada dome sadarbībā ar Svisločas vēstures un 

novadpētniecības muzeju Baltkrievijā uzsākusi kopīga projek-
ta īstenošanu kultūras tūrisma jomā. Projekta ietvaros plāno-
ti apjomīgi ieguldījumi gan tūrisma infrastruktūras attīstībā 
gan aprīkojuma iegādei tūrisma piedāvājuma paplašināšanai.

SADARBĪBA VAIRĀKU GADU GARUMĀ
Rundāles novada dome ar Svisločas rajona izpildkomiteju Balt-

krievijā sadarbojas kopš 2012.gada. Sadarbības ietvaros notikušas 
vairākas pieredzes apmaiņas vizītes gan domes struktūrvienību pār-
stāvjiem kultūras, izglītības, sociālajās jomās. Organizētas pieredzes 
apmaiņas vizītes lauksaimniecības jomas profesionāļiem. 

2017.gadā tika ierosināts kopīgs projekts kultūras tūrisma jomā. 
Rundāles novads tāpat kā Svisločas rajons ir bagāts ar kultūrvēstu-
risko mantojumu. Rundālē pazīstamākais tūrisma objekts ir baroka 
pērle Rundāles pils, Svisločā Belovežas gārša - viens no pēdējiem un 
lielākajiem Eiropas līdzenumu dižmežiem (iekļauts UNESCO pasau-
les mantojuma sarakstā). Uzsāktajā sadarbības projektā tiks mek-
lētas jaunas idejas kopīgiem kultūras tūrisma pasākumiem, aktuali-
zējot stāstu par 19.gadsimta vēsturiskajām personībām – Svitenes 
muižā fon Elmptu ģimeni un grāfu Tiškeviču Svisločā.
SVITENES MUIŽAS PILS IEKĻAUŠANA TŪRISMA APRITĒ

Ar mērķi uzlabot Svitenes muižas pils teritorijas pievilcību, jūlijā 
veikta ūdenstorņa demontāža, atbrīvojot pils pagalmu no padomju 
laika būves.

Papildus minētajam, projekta ietvaros Svitenes muižas pils tel-
pās tiks ierīkots  retro foto salons, radot iespēju apmeklētājiem 
ietērpties 19.gadsimta apģērbā un par piemiņu nofotografēties 
atbilstošā noskaņā. 19.gadsimtam raksturīgos tērpus darina mūsu 
novada vēsturisko tērpu māksliniece Jeļena Forste. 

Vienā no pils telpām tiks ierīkota 3D video zāle. Projekta ietvaros 
tiks izstrādāts 3D informatīvi izglītojošs video par pils kultūrvēstu-
riskajām vērtībām.

Projekta gaitā tiks izstrādāta apmācību programma vietējiem 
gidiem Svitenes muižas pils vēstures prezentēšanai. Paredzēts, ka 
interesentiem būs iespēja piedalīties apmācībās un pēc projekta no-
drošināt apmeklētājiem interaktīvu stāstījumu par pili. 
PĀRBŪVĒ STĀVLAUKUMU PILSRUNDĀLĒ

Šovasar notiek aktīvi būvniecības darbi Rundāles pils tuvumā 
– tiek pārbūvēts auto stāvlaukums. Pēc pārbūves stāvlaukums būs 
ietilpīgāks - šeit varēs izvietot 66 vieglās automašīnas, 3 stāvvietas 
paredzētas invalīdiem, 2 taksometriem, 8 mikroautobusiem. Pārbū-
ves ietvaros izveidos lietus kanalizāciju, gājēju celiņus un apgais-
mojumu. Blakus stāvlaukumam izveidos atpūtas vieta ar soliņiem, 
tūrisma informācijas stendu.

Būvdarbus veic SIA KULK. Saskaņā ar noslēgto līgumu, būvdarbi 

3D vizualizācija auto stāvlaukuma kopskatam pēc pārbūves

UZZIŅAI
Projekta nosaukums: Inovatīvs kultūras tūrisms: atslēga 
Rundāles un Svisločas pievilcības un konkurētspējas uzla-
bošanai. Projekta Nr.: ENI-LLB-2-340
Projekta uzsākšanas datums: 29.04.2020.
Īstenošanas ilgums: 24 mēneši Programma: Latvijas-Lietuvas-
Baltkrievijas pārrobežu sadarbības programma 2014.-2020. 
gadam Eiropas Kaimiņattiecību instrumenta ietvaros
Projekta budžets: Kopējais projekta budžets ir EUR 426 
745,41. 
Eiropas Savienības atbalsts ir 90% jeb 384 070,87 eiro
Rundāles novada domes kopējais projekta budžets EUR 352 
970,93. Eiropas Savienības atbalsts ir 90% jeb 317 673,83 eiro.

PAR MOBILO OPERATORU PAKALPOJUMIEM
Arī „Svitenes ūdenstorņa demontāžas darbi notiek projekta 

„Inovatīvs kultūras tūrisms: atslēga Rundāles (LV) un Svisločas (BY) 
pievilcības un konkurētspējas uzlabošanai” ietvaros. Ūdenstorņa de-
montāžas darbi uz šo mirkli ir pabeigti, notiek teritorijas labiekār-
tošana.

Līgums par ūdenstorņa demontāžu noslēgts ar SIA „Demontāža” 
2016.gada 22.jūlijā. Līgums summa, kas ietver arī demontāžas pro-
jekta izstrādi, ir EUR 7950 (bez PVN).

Jau 2016.gadā un pēc tam katru gadu atgādinot, mobilie ope-
ratori „LMT” un „Bite” informēti par plānoto ūdenstorņa demontāžu 
un nepieciešamību noņemt (pārvietot)  antenas. Mobilais operators 
Bite šobrīd turpina nodrošināt savus pakalpojumus. Diemžēl, mo-
bilais operators „LMT” ir novēlojis jaunas bāzes stacijas plānoša-
nas darbus. Tikai šā gada februārī no LMT saņemts iesniegums, uz 
kā pamata vēlāk pieņemts attiecīgs domes lēmums atdalīt zemes 
gabalu bāzes stacijas būvniecībai.  Pagājušajā piektdienā, pēdējā 
sarunā ar LMT pārstāvi, saņemta informācija, ka bāzes stacijas būv-
niecība Svitenē varētu tikt pabeigta 2021.gada 1.ceturksnī.

Pēc Rundāles novada domes pieprasījuma, pašvaldības iestādēs 
LMT ir uzstādījis lokālos signālu pastiprinātājus. Ir zināms, ka arī uz 
dažām daudzdzīvokļu mājām tādi ir uzstādīti, nodrošinot pieņema-
mu sakaru kvalitāti. Katrā privātmājā LMT to neapņemas darīt.”

Šī publikācija ir tapusi ar Eiropas Savienības fi nansiālo atbalstu. 
Par šīs publikācijas saturu pilnībā ir atbildīga Rundāles novada dome 
un tas nekādā veidā nevar tikt izmantots, lai atspoguļotu Eiropas 
Savienības uzskatus

jāpabeidz ne vēlāk kā deviņu mēnešu laikā.
APMĀCĪBAS UN PIEREDZES APMAIŅA KULTŪRAS UN TŪRIS-
MA JOMAS PROFESIONĀĻIEM

Projekts paredz kultūras un tūrisma sektora sadarbības veici-
nāšanu. Visā projekta gaitā tiks rīkotas apmācības, iesaistot gan 
kultūras jomas speciālistus, gan tūrisma jomas pārstāvjus no Run-
dāles un Svisločas, ar mērķi pilnveidot kultūras tūrisma pasākumu 
piedāvājumu. Apmācību galvenās tēmas – komandas veidošana un 
starpsektoru sadarbība, stratēģiskā pasākumu plānošana un orga-
nizēšana, radoša kultūras tūrisma piedāvājuma veidošana, konku-
rētspējas veicināšana, attīstot kultūrvēsturiskā mantojuma objektus. 
Semināri projekta ietvaros tiks organizēti gan Rundāles apkārtnē, 
gan Svisločā.



Nr.7 (268) 2020.gada AugustsRundāles novada ziņas6

4.07.2020. Viesturos norisinājās ikgadējā Sporta diena. Sacensību 
programmā tika iekļauts smilšu volejbols, soda sitieni futbolā, soda 
metieni basketbolā,  olu mešana, skrējiens ar apgrūtinājumu un sta-
fete. Labais laiks spēja sapulcēt prāvu pulku sportot gribētājus. Sa-
censības norisinājās vairākās vecuma grupās.

18.07.2020. Pilsrundāles vidusskolas sporta laukumā norisinājās 
Vasaras sporta spēles 2020 un Spēka diena. Spēkos varēja mēro-
ties sekojošās disciplīnās: Smilšu volejbolā, 60m sprintā, tāllēkšanā, 
pildbumbas mešanā, balonu mešanā, lidojošā šķīvīša mešanā mērķī 
un spēka disciplīnās. Atzīstamus rezultātus uzrādīja jaunākās grupas 
sportisti. Paralēli sporta spēlēm Dzirnavu dīķī gribētājiem bija ie-
spēja jau otro gadu baudīt atpūtu  supojot. Sadarbībā ar novada ie-
dzīvotājiem tika noorganizēta Pilsrundāles pludmalē garda zupa un 
sarūpēta bezmaksas cukurvate un popkorns bērniem. Liels paldies 
visiem aktīvajiem novada iedzīvotājiem, kas iesaistījās un atbalstīja.

18.07.2020. Bauskas pilsētas stadionā norisinājās sporta spēles 
cilvēkiem ar funkcionāliem traucējumiem. Šogad Rundāles novadu 
pārstāvēja pieci sportisti. Paldies par dalību!

07.08.2020. Rundāles novada Līdumniekos norisinājās ikgadējais 
nakts turnīrs Smilšu volejbolā. Šogad uz sacensībām spēja savāk-
ties septiņas sieviešu un piecas vīriešu komandas. Sacensības no-
risinājās no plkst. 21.00-3.30. Paldies smilšu laukumu īpašniekam 
Borisam Muravjovam par  atbalstu un ieguldījumu, lai turnīru varētu 
izspēlēt īpaši jaukā gaisotnē. 

08.08.2020. Codes pamatskolas tenisa kortos norisinājās Rundāles 
novada turnīrs tenisā. Neskatoties uz īpaši karsto dienu, tenisisti 
parādīja īpašu cīņas sparu un no plkst.9.00-15.30 cīnījās par vietu 
sadali. Kopumā sacensībās piedalījās 10 tenisisti. Uzvaras laurus 
plūca Bauskas novada tenisisti. 1.vieta Ingus Šekavs, 2.vieta Ansis 
Pavilons, 3.vieta Gatis Plēķis. Apsveicam!!!

15.08 2020. Bauskā norisinājās ikgadējās Bauskas novada pašval-
dības XI vasaras sporta spēles. Šogad Rundāles novadu pārstāvēja 
dalībnieki sieviešu volejbolā, minifutbolā, lielajā stafetē, ielu basket-
bolā, šaušanā un stieņa spiešanā guļus. Labākos rezultātus uzrādīja 
šaušanas komanda un dalībnieki stieņa spiešanā guļus, abas ko-
mandas ieņēma kopvērtējumā otro vietu. Šaušanā no pirmās šķīra 
vien viens punkts. Milzīgs paldies visiem dalībniekiem un tiekamies 
nākošajos sporta svētkos!

12.09.2020. noslēgsies Izturībnieks 2020. Plkst.12.00 Pilsrundāles 
vidusskolas sporta laukumā tiks apbalvoti šogad izturīgākie spor-
tisti, kas visas vasaras garumā būs uzskaitījuši savas aktivitātes un 
iesnieguši sacensību galvenajam tiesnesim.

13.09.2020. Bauskas pilsētas stadiona sporta manēžā norisināsies 
Viesturu novusa kauss 2020. Sacensību sākums plkst.10.00. Sportis-
ti ņem līdzi pārvelkamos apavus un savu inventāru. Sacensību galve-
nais tiesnesis Ieva Kirkila: 26553747.

29.08.2020 Svitenē, plkst. 11:00 norisināsies Sporta diena 
2020. Sacensību programmā basketbola soda metieni, futbo-
la soda sitieni, olu mešana, skrējiens ar šķēršļiem, jautrības 
stafete un smilšu volejbols. Sacensības norisināsies vairākas 
vecuma grupās, gaidām gan lielus, gan mazus sportot gribē-
tājus. Sacensību galvenais tiesnesis Raitis Jutus: 26535219.

SPORTA ZIŅAS

Vasaras sporta spēles 2020 un Spēka diena 18.07.2020.



7Nr.7 (268) 2020.gada Augusts Rundāles novada ziņas

TURPINĀS VESELĪBAS VEICINĀŠANAS AKTIVITĀTES
Pagarināta veselības veicināšanas projekta īstenošana - piešķi-

rot papildus fi nansējumu, projekta aktivitātes turpināsies līdz 2023.
gada beigām.

Projekta ietvaros turpināsies veselīga dzīvesveida veicināšanas 
aktivitātes, aptverot maksimāli plašu Rundāles novada iedzīvotāju 
auditoriju. 

Īpaši domāts par pirmsskolas un skolas vecuma bērniem, pie-
dāvājot gan dažādot ikdienas fi ziskās aktivitātes. Ar septembra 
vidu atsāksies futbola treniņnodarbības (2 grupas: 5-7 gadīgiem 
bērniem un 8-11 gadīgiem bērniem; pieteikšanās nodarbībām: tālr. 
25622180, Ilze).

Pilsrundāles vidusskolas Bērsteles un Svitenes struktūrvienību 
pirmsskolas izglītības iestāžu bērniem un PII “Saulespuķe” izglītoja-
miem notiks kustību attīstības ūdenī nodarbības, kas palīdz bērniem 
veicināt vispārējo fi zisko attīstību, stiprināt veselību un pieradina 
bērnus pie ūdens. Rudenī visās novada pirmsskolas izglītības iestā-
dēs notiks riteņbraukšanas nodarbība.

Arī turpmāk tiks organizētas atkarību profi lakses un seksuāli re-
produktīvās veselības lekcijas pusaudžiem, kas iepriekš tika atzinīgi 
novērtētas gan no Pilsrundāles vidusskolas skolēnu, gan Kandavas 
lauksaimniecības tehnikuma Saulaines teritoriālās struktūrvienības 
audzēkņu puses.

Novada iedzīvotājiem projekta ietvaros nodrošināta iespēja 
iesaistīties publiskos sporta pasākumos – šogad 18.jūlijā ikgadējo 
Vasaras sporta spēļu un Spēka dienas ietvaros 18.jūlijā lielu interesi 
izpelnījās un tika plaši apmeklēts SUP pasākums. Instruktors Māris 
Grīnvalds prata radīt ne tikai drošības sajūtu iesācējiem un pašiem 
mazākajiem SUP dēļa izmēģinātājiem, bet paspēja iemācīt dažādus 
trikus!

Augustā jau trešo gadu organizējam Veselības dienas laivošanu, 
kas kļuvusi par iecienītu pasākumu novada ģimenēm – gan kopīgai 
laika pavadīšanai, gan fi ziski aktīvai atpūtai.

Rudens periodā aicinām sekot līdzi informācijai, jo sadarbībā ar 
Latvijas Orientēšanās federāciju tiks organizēts līdz šim nebijis pa-
sākums novadā - orientēšanās telpās. Jāatzīst, šīs varētu būt gana 
izaicinošs pasākums ikvienam, jo sacensību laikā būtisks ir ne tikai 
ātrums, veiklība, bet arī prasme orientēties, neapjukt telpu labirintos 
un atrast kontrolpunktus pareizā secībā. 

Sadarbībā ar senioru biedrību Sudrabupe turpināsim meklēt po-
zitīvos dzīves mirkļus, nostiprināt emocionālo noturību, rūpēties par 
sevi.

Katru gadu projekta ietvaros plānotas dažādās aktivitātes, tāpēc 
piesakies, piedalies un esi vesels!

Ilze Puķāne 
Projektu vadītāja asistente

Rundāles novada iedzīvotāji labprāt iesaistās veselības veicināšanas 
aktivitātēs

Festivāls „Gāž podus Rundālē” notiks devīto gadu. Festivāla caurviju 
tēma šogad ir “Dievs ir vislielākais stāstnieks”.

FESTIVĀLS ”GĀŽ PODUS RUNDĀLĒ”

UZZIŅAI
Projekta „Pasākumi Rundāles novadā vietējās sabiedrības 
veselības veicināšanai un slimību profi laksei” īstenošanas 
laiks līdz 2023.gada 31.decembrim. 
Kopējais projekta fi nansējums ir 78 107 EUR (tai skaitā Eiropas 
Sociālā fonda fi nansējums (ESF) 85% 66 390,95 EUR; valsts 
budžeta fi nansējums 15%, t.i. 11 716,05 EUR)

Dzīvesstāstos, leģendās, pasakās un literāros stāstos meklēsim 
dievišķo, ko stāstīt klausītājiem – bērniem un tiem, kuri savu ceļu pie 
dieva atrod darbā un dabā.

Festivāls notiks jau devīto gadu, sadarbībā ar Valsts Kultūrka-
pitāla fondu, Zemgales plānošanas reģionu, Rundāles novada paš-
valdību, Latvijas stāstnieku asociāciju, Vecumnieku novada Bārbeles 
zēnu skolu “Saknes un spārni”, Bārbeles bibliotēku, vietējiem iedzīvo-
tājiem un Kurmenes pagastu. Šogad festivāla norises laiks būs 
2 dienas - no 03.09. – 04.09. 2020 un tas sāksies Pilsrundālē, 
bet turpināsies Vecumnieku novada Bārbelē un Kurmenē no-
slēgsies.

Festivāla pirmajā dienā (03.09.) festivāla dalībnieki satiksies 
Pilsrundālē, vakarā uzstāsies vietējai Rundāles pagasta kopienai, lai 
iedvesmotu pulcēties un stāstīt savus stāstus.Laipni aicināts ikviens!

Festivāla otrajā dienā (04.09.) visi stāstnieki uzstāsies bēr-
niem un vecākiem Bārbeles zēnu skolā, darbosies radošajā darbnīcā. 
Vēlāk dosies ekskursijā pa Bārbeles pagastu un uz Bārbeles bibliotē-
ku ar spēcīgām novadpētniecības iestrādēm, kur tās vadītāja Brigita 
Krauze dalīsies savā pieredzē cilvēkatmiņu vākšanā un saglabāšanā. 
Vakars un festivāls noslēgsies Kurmenes pagastā, kur paredzēts Lie-
lais stāstu koncerts ar Bārbeles f/k “Tīrums”, kuru vada Irita Vimba.

/Aelita Ramane, stāstniece, Pilsrundāles bibl.vad./



Nr.7 (268) 2020.gada AugustsRundāles novada ziņas8

Paredzēts radīt vēl līdz šim novada teritorijā nebijušu 
gājēju infrastruktūru - apgaismotu promenādi, aprīkotu 
ar labiekārtošanas elementiem, zaļo zonu, nodrošinot vie-
tējiem iedzīvotājiem nepieciešamo publisko infrastruktūru 
rekreācijai, veselīgām pastaigām, kā arī nodrošinot piekļuvi 
jaunizveidotam Dzirnavu muzejam.

2020.gada aprīļa mēnesī Rundāles novada dome lēma par fi -
nansējuma piešķiršanu gājēju celiņa projektēšanai un būvniecībai. 

Gar Dzirnavu ūdenskrātuvi no pašvaldības autoceļa Pilsrundā-
le – Dzirnavu pietura līdz pašvaldības autoceļam stiepjas pašval-
dības nekustamais īpašums. Pa šo pašvaldības īpašumu notikusi 
gājēju un transporta pārvietošanās, kā rezultātā visā platībā prak-
tiski nav zālāja un ir radies patvaļīgs veidojums bezseguma ceļš.

Gājēju celiņš gar Dzirnavu ūdenskrātuvi būtiski uzlabos Pilsrun-
dāles ciema publisko infrastruktūru, paplašinās veselīga dzīves-
veida iespējas, dodot vietu pastaigām gan gaišajā, gan tumšajā 
diennakts laikā. Tas padarīs dzīves vidi pievilcīgāku gan iedzīvo-
tājiem, gan novada ciemiņiem. Tiks nodrošināta dabas teritoriju 
pieejamība Rundāles novada iedzīvotājiem un apmeklētājiem. Iz-
būvēts celiņš papildinās jaunizveidotā tūrisma objekta “Dzirnavu 
muzejs” un Jauniešu biedrības EUREKA labiekārtotās Dzirnavu 
dīķa peldvietai pieguļošo teritoriju.

UZSĀKTA APGAISMOTA CELIŅA IZBŪVE PILSRUNDĀLĒ

JAUNATNES STARPTAUTISKO PROGRAMMU AĢENTŪRAS ATBALSTĪJUSI 
BIEDRĪBAS “MUMS PIEDER PASAULE PROJEKTU “GUDRĪBA GRAUDS”

Projekta īstenošanai piešķirti 3800,00 EUR. 
Projekta laikā jaunieši īstenos idejas no iesniegtajiem 

Erasmus+ projektiem desmit neformālās izglītības vakaros. 
Šeit paredzēti kultūras vakari, ēdiena gatavošana, iepazīšanās 
un saliedēšanās spēles, vides objektu veidošana, diskusijas 
un citas radošas un izglītojošas aktivitātes. Savukārt devi-
ņos personības pilnveidošanas vakaros jaunieši varēs vairāk 
iepazīt sevi ar dažādu testu palīdzību, “nogaršot” koučingu un 
eneagrammu, iepazīt dažādas stresa pārvarēšanas stratēģijas, 
apzinātību, pamanīt savu vienreizīgumu un unikalitāti.

Projekta laikā tiks izgatavota un prezentēta “Rundāles pils 
šausmu spēle”, kura no 2020.gada novembra būs pieejama vi-
siem Spēļu bibliotēkas lietotājiem un spēļu vakaru dalībniekiem.

Aktivitātes tiks organizētas projekta „Gudrības grauds” ie-
tvaros, kas īstenots Izglītības un zinātnes ministrijas Jaunat-
nes politikas valsts programmas 2020.gadam valsts budžeta 
fi nansējuma ietvaros.

Dzirnavu promenāde būs trīs metrus plats pamatceliņš ar trīs soliņu 
vietām, atkritumu urnām un velonovietnēm. To papildinās izbūvēts 
apgaismojums un dekoratīvu koku rinda. Celiņa abos galos paredzē-
tas metāla barjeras, nepieļaujot transportlīdzekļu kustību. Iedzīvotā-
jus un apmeklētājus priecēs dekoratīvi ziemciešu un krūmu apstādī-
jumi un koka vides objekts “Ūdensdzirnavu rats”.

• Iepirkuma „Dzirnavu promenādes būvniecības dokumentācijas 
izstrāde un būvniecība” (iepirkuma identifi kācijas Nr. RND 
2020/14) rezultātā projektēšanas un būvniecības darbus veic 
Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “CEĻINIEKS 01”

• Projekta izmaksas: 112 945,67 EUR (simt divpadsmit tūkstoši 
deviņi simti četrdesmit pieci euro un 67 centi) ieskaitot PVN 
21%

• Būvdarbi noslēgsies 2020.gada novembrī
• Gājēju celiņa izbūvi gar Dzirnavu ūdenskrātuvi Pilsrundālē 

paredz Rundāles novada Investīciju plāns 2019.-2021.gadam.



9Nr.7 (268) 2020.gada Augusts Rundāles novada ziņas

Savu 34. sezonu Jauniešu koris BALSIS iesāks ar 2011. gadā 
aizsāktās koncertsērijas Daugavas BALSIS turpinājumu - LIELU-
PES BALSIS!

No 27. līdz 30. augustam LIELUPES BALSIS 2020 ietvaros 
izskanēs 10 koncerti Lielupes abos krastos posmā Bauska - Jelga-
va. Koncertsērija būs lielisks emociju ceļojums vietās, kur kormū-
zika šodien skan reti vai nav skanējusi vispār. BALSIS klausītājiem 

sagatavojušas 4 dažādas koncertprogrammas, kurās izskanēs 
latviešu un ārzemju autoru garīgā un laicīgā mūzika, Raimonda 
Paula un Ineses Zanderes dziesmu cikls “Par Latvijas upēm”, kā arī 
Dziesmu svētku klasika un koristu solo repertuārs. Lielupes Balsis 
ir arī ceļojums, kurā vēršam uzmanību kultūrvēsturiskajam manto-
jumam, iepazīstam, atgādinam, popularizējam un galu galā - paši 
izzinām mūsu zemes vēsturi un smeļamies spēku rītdienai.

JAUNIEŠU KORIS BALSIS UZSĀK KONCERTSĒRIJU LIELUPES BALSIS

Koncerti Rundāles novadā
27. augusts, ceturtdiena
16.00 koncerts pie Bornsmindes muižas ieskandinās Rundāles 
novada svētkus, kuri norisināsies no 29. augusta līdz 6. septem-
brim. Bornsmindes muižas kungu māja celta ap 1763. gadu un ir 
pārbūvēta četras reizes - sākotnēji celta kā vienstāva ēka baroka 
stilā, 19.gs. sākumā pārbūvēta vēlā klasicisma stilā, iegūstot otro 
stāvu, taču 19.gs. beigās pārbūvēta tā laika populārajā neogotikas 
stilā un ieguvusi torni. Pēdējā pārbūve notikusi 1962. gadā, kad 
ēka ieguva tās pašreizējo izskatu. Kopš tā laika muižas telpās iz-
vietotas Valsts Saulaines lauksaimniecības tehnikuma kopmītnes, 
vēlāk - tuberkulozes slimnīca, bet tagad tā ir pamesta.
28. augusts, piektdiena
12.00 koncerts Mežotnes pilskalnā

Šādas būs Lielupes BALSIS 2020, bet nākamgad koncert-
sērija turpināsies līdz Baltijas jūrai. Jauniešu koris BALSIS un Ints 
Teterovskis izsaka milzīgu pateicību Bauskas, Rundāles, Ozolnieku 
un Jelgavas novadiem, Bauskas un Jelgavas pilsētām, Mežotnes, 
Rundāles, Salgales, Jaunsvirlaukas, Cenu pagastu pārvaldēm par 
iesaisti koncertsērijas organizēšanā un realizēšanā.

Lielupes BALSIS 2020 tiek realizētas, pateicoties Zem-
gales plānošanas reģiona, Valsts kultūrkapitāla fonda, Akci-
ju sabiedrības “Latvijas valsts meži” fi nansiālam atbalstam
(641,09 EUR) .

Koncerti ir bezmaksas. Par iespējamiem ierobežojumiem inte-
resēties īsi pirms koncerta norises vietā, kā arī balsis.lv .

Seko mums -
balsis.lv: twitter.com/ChoirBalsis, facebook.com/ChoirBalsis, 

instagram.com/youthchoirbalsis
Klausies mūs - 
Spotify – Youth choir BALSIS

Papildu informācija: Ints Teterovskis
Tel. 29414158



Nr.7 (268) 2020.gada AugustsRundāles novada ziņas10

No 15. augusta līdz 4. oktobrim, visā Latvijā norisināsies Nacio-
nālo bruņoto spēku militāro mācību cikls “Namejs 2020”, lai pār-
baudītu un pilnveidotu vienību gatavību izvērsties valsts aizsardzī-
bas uzdevumu izpildei kā patstāvīgi tā arī kolektīvās aizsardzības 
sistēmas ietvaros. 

Militāro mācību ciklā “Namejs 2020”  vienotā scenārijā apvie-
notas Nacionālo bruņoto spēku vienību rudens lauka taktiskās mā-
cības, tostarp Mācību vadības pavēlniecības mācības “Wise Adder”, 
Nodrošinājuma pavēlniecības mācības “LOGEX/RSOMEX”, Jūras 
spēku mācības “Flotex”, Zemessardzes brigāžu mācības “Zobens”, 
Štāba bataljona mācības “Zibens”, Gaisa spēku mācības “Gaisa 
dūre”, Militārās policijas mācības “Kodols” un Sauszemes spēku 
Mehanizētās kājnieku brigādes militārās mācības “Sudraba bulta”.

Militāro mācību cikla “Namejs 2020” uzdevumi ir izvērtēt un 
pilnveidot Bruņoto spēku komandvadības sistēmu, stiprināt sadar-
bību starp vienībām,  Iekšlietu ministrijas struktūrām un pašvaldī-
bām, pārbaudīt un pilnveidot apgādes jautājumus, kā arī pārbaudīt 
un pilnveidot gaisa un sauszemes operāciju integrācijas procedū-
ras.

Militāro mācību cikls “Namejs 2020” norisināsies divās fāzēs 
– augustā un septembra pirmajā pusē trenēs darbību hibrīdap-
draudējuma apstākļos, savukārt septembra otrajā pusē un oktobra 
sākumā tiks izspēlēts konvencionālā apdraudējuma scenārijs. 

Militāro mācību ciklā “Namejs 2020” piedalīsies Latvijas un 
sabiedroto bruņoto spēku karavīri, zemessargi, rezerves karavīri, 
tostarp Latvijas pilsoņi, kas apgūst rezervistu militārās apmācības 
kursu, Aizsardzības ministrijas darbinieki un Iekšlietu ministrijas 
struktūru personāls – Valsts policijas, Valsts robežsardzes, Valsts 
ugunsdzēsības un glābšanas dienesta un Ieslodzījumu vietu pār-
valdes darbinieki. 

Kopā mācībās piedalīsies aptuveni 7000 dalībnieku. 
Militāro mācību cikla aktīvā fāze norisināsies ne tikai Ādažu 

poligonā un reģionālajos poligonos, bet arī Rīgā un piegulošajos 
novados, Ādažu, Sējas, Garkalnes, Carnikavas, Saulkrastu, Ķekavas, 
Iecavas, Baldones, Olaines, Bauskas, Ķeguma, Ozolnieku,Valkas, 
Smiltenes, Apes, Strenču, Valmieras, Liepājas, Skrundas, Ludzas, Ag-
lonas un citos novados, kā arī Jelgavas, Kuldīgas, Dobeles,Ventspils, 
Aizkraukles, Jēkabpils, Preiļu, Daugavpils, Rēzeknes un citās pilsē-
tās.

Militāro mācību cikla uzdevumi tiks veikti uz iepriekš saskaņo-
tiem valstij un pašvaldībām, kā arī juridiskām un privātām perso-
nām piederošas zemes īpašumiem.

IEDZĪVOTĀJU IEVĒRĪBAI!
Nacionālajos bruņotajos spēkos augustā, septembrī un oktobrī 

intensīvi turpināsies militāro mācību cikls. Mācību un vingrinājumu 
laikā pa Latvijas autoceļiem pārvietosies gan Latvijas, gan sabied-
roto bruņoto spēku militārā tehnika, bet gaisa telpā lidos militārās 
lidmašīnas un helikopteri. 

Bruņotie spēki atvainojas par sagādātajām neērtībām un lūdz 
ar izpratni izturēties pret iespējamiem satiksmes kustības īslaicī-
giem apgrūtinājumiem, kas var rasties sakarā ar pastiprinātu mi-
litārās tehnikas pārvietošanos pa autoceļiem. Militārās tehnikas 
kolonnas pavada Militārā policija vai Pārvietošanas koordinācijas 
centrs. Tuvojoties militārās tehnikas kolonnai, bruņotie spēki aici-
na autovadītājus ievērot ceļu satiksmes noteikumus un netraucēt 
kolonnu kustību, piemēram, mēģinot to apdzīt. 

Iedzīvotāji tiek aicināti neuztraukties, redzot arī karavīru un ze-
messargu pārvietošanos ārpus militārajiem poligoniem un vienību 
izvietojumiem, tehnikas un cita veida aprīkojuma izvēršanu un po-
zīciju ieņemšanu dažādās Latvijas vietās.

Mācību laikā ārpus poligoniem tiks izmantota tikai mācību mu-
nīcija un kaujas imitācijas līdzekļi, kas rada troksni, bet neapdraud 
cilvēku veselību un dzīvību. Tomēr, atrodot mācību vietās nezinā-
mus priekšmetus, tos aizliegts aiztikt vai pārvietot. 

Latvijas gaisa telpā militāro gaisa kuģu lidojumi notiek tikai 
normatīvajos aktos noteiktajā augstumā un ātrumā, līdz ar to ra-
dītais troksnis ir īslaicīgs un nenodara kaitējumu cilvēkam un īpa-
šumam.

Iespēju robežās operatīvā informācija par Nacionālo bruņoto 
spēku un sabiedroto aktivitātēm ir pieejama bruņoto spēku Twitter 
profi lā @Latvijas_armija, Facebook lapā @Latvijasarmija, kā arī 
regulāro spēku un Zemessardzes vienību sociālo tīklu profi los. 

Informatīvais tālrunis iedzīvotājiem: + 371 28637064.
Informāciju sagatavoja: 

AM Militāri publisko attiecību departamenta
Preses nodaļas vecākā referente

Majore Mairita Senkevicina
Tālrunis: 67335067

E-pasts: mairita.senkevicina@mod.gov.lv

SĀKAS NACIONĀLO BRUŅOTO SPĒKU MILITĀRO MĀCĪBU CIKLS 
“NAMEJS 2020”



11Nr.7 (268) 2020.gada Augusts Rundāles novada ziņas

Mana tēva Vilhelma un mātes Emmas ģimenē mēs bijām astoņi 
bērni. Ar kolhozu “Lielupe” saistīta mana un brāļa Egila dzīve. Traģis-
ki beidzās māsas Stellas dzīve, bet brāļa Zigfrida dzīve - izsūtījumā 
Sibīrijā. Brāļi Ojārs un Viesturs aizgāja mācīties arodskolā un apguva 
lokomotīves vadītāja amatu. Brālis Jānis pabeidza Saulaines SST un 
LLA un palika strādāt agronomijas fakultātē par pasniedzēju. Māsa 
Margarita, pēc skolas beigšanas, apguva sekretāres amatu un strā-
dāja Tieslietu ministrijā.

Brālis Egils visu savu dzīvi no kolhoza “Lielupe” dibināšanas līdz 
likvidācijai (1964) nostrādāja būvbrigādē. Viņš bija paraugs gan dzī-
vē, gan darbā. Par labu darbu saņēma apbalvojumus. Brāļa sieva Bi-
ruta Sīle strādāja gan lauku brigādē, gan pie lopiem. Pēdējos gados 
kopa teles ganāmpulka atjaunošanai, bija priekšzīmīga un apzinīga. 

Es, pēc Saulaines viengadīgo kursu beigšanas, divi gadi nostrā-
dāju par fermeri Saulaines ST, bet 1950. gadā sāku strādāt kolho-
zā “Lielupe” par kasieri, bet vēlāk nomainīju tēvu pastnieka amatā. 
1955. gadā nodibināju ģimeni. 

Mans vīrs, Gunārs Šulcs, strādāja par traktoristu un aizvietoja 
brigadieri. Pirmie gadi kolhozā bija smags pārbaudījums visiem. Tie 
bija pēckara gadi, kad tik daudz kā trūka, pat maize. Centāmies savā 
dārziņā audzēt visu nepieciešamo, turējām vienu gotiņu un putnus. 
Visgrūtāk bija ar apģērbiem un apaviem. Pirmos gadus par izstrā-
des dienām arī neko nemaksāja. 1952. gadā tas bija 5 kapeikas, bet 
1956. gadā 6,50 rubļi.

DARBS UN SADZĪVE KOLHOZĀ
Kolhozā strādāja arī daudz jauniešu un skolas brīvlaikā arī bērni. 

Kolektīvs bija draudzīgs, kas prata ne tikai strādāt, bet arī atpūsties. 
Uz svētkiem tika gatavoti priekšnesumi, spēlēts teātris. Reizi nedēļā 
rādīja kino, bet pēc tam bija dejas. Balles spēlēja mani brāļi – Jānis, 
Viesturs un Ojārs, bet vīrabrālis Imants skaisti dziedāja. Pie kantora 
ēkas ierīkoja volejbola laukumu, kur vakarā nāca jaunieši.

Vēl atceros, kad ļoti skaisti pavasarī ziedēja Kārkliņu ābeļdārzs. 
Viss bija kā baltās kupenās un smaržoja gaiss. P. Kārkliņš uzaicināja 
gan uz ķiršiem, gan uz āboliem. Viņš zināja pastāstīt par katru šķirni, 
jo tā bija viņa sirdslieta.

Pēc gadiem, braucot uz Priedīšu kapiem, skatos – dārza vairs nav, 
viss sastumts kaudzē. Man bija bezgala skumji par tādu vandālismu. 
Tur bija vērtīgas un retas ābeles un bumbieres. 

Lai arī grūts bija tas kolhoza sākums, bet mēs bijām jauni, stipri, 

un tad jau viss pa spēkam. Tas bija mūsu mīlestības laiks un spēka 
avots. 

Atskatoties uz saviem 86 gadiem, tajos piedzīvots viss – gan prie-
ka brīži, gan bēdas, gan kara šausmas. 

Saku, Paldies Dieviņam, par katru dieniņu, ko man atvēlējis. Prie-
cājos, ka mūžs nav bijis velti dzīvots, jo bērni izskoloti un godīgi strā-
dā. Un vēl mazbērni un mazmazbērni - tie man dod spēku. Mans 
vēlējums, lai nekad nav jāpiedzīvo karš!

xxx
Austra Veidemane 

Dzimusi 1931.gadā, pamatskola, Saulaines ST 1.gadīgie kursi 1946-
1947, Saulaines ST fermas pārzine 1947-1950, K/zs “Lielupe” 1950-
1962, 4 bērni, 12 mazbērni, 7 mazmazbērni. Dzīvo Ķekavā (2017).

TAS BIJA MŪSU MĪLESTĪBAS LAIKS UN SPĒKA AVOTS
VEIDEMAŅU STĀSTS /AUSTRA VEIDEMANE/

Austra Veidemane pēc Dziesmu svētkiem 1964.gadā

Austra un Gunārs Šulci ar meitiņu Guntu 1957.gadā



Nr.7 (268) 2020.gada AugustsRundāles novada ziņas12



13Nr.7 (268) 2020.gada Augusts Rundāles novada ziņas

40760080231 LLT 220 0.0350
40760080236 LLT 270 0.0500
40760080244 LLT 251 0.0250
40760080249 LLT 285, 185 0.0500
40760080248 LLT 285, 185 0.0900
40760080253 LLT 268 0.0500
40760080256 LLT 134 0.0250
40760080266 LLT 290 0.0900
40760080270 LLT 254 0.2300
40760080271 LLT 173 0.0500
40760080273 LLT 174 0.0100
40760080277 LLT 205 0.0500
40760080383 Jaunbērzi 0.3000
40760100029 Rundāles pagasta zemes 1.5000
40760100029 Rundāles pagasta zemes 1.2500
40760100045 Eglītes 3 0.7900

Svitenes pagasts
40880010095 Pašvaldībai piekritīgā zeme 0.7000
40880040264 Svitenes mazdārziņi 0.1000
40880040282 Svitenes mazdārziņi 0.1000
40880040291 Svitenes mazdārziņi 0.1000
40880040325 Svitenes mazdārziņi 0.1000
40880040390 Svitenes mazdārziņi 0.1000
40880040372 Svitenes mazdārziņi 0.1000
40880040432 Svari 1.3100

Viesturu pagasts
40960070302 Bērsteles lauki 1.3300
40960070355 Pie tilta 0.2600
40960070101 Bērsteles pļavas 5.4000
40960070191 Mazdārziņi 0.2500
40960070301 Birzītes 1.1350
40960080085 Vairogu mazdārziņš 6 0.1691
40960020040  Bez nosaukuma 0.1100

BRĪVĀS NOMAS ZEMES UZ 2020.GADA 21.AUGUSTU

Kadastra
apzīmējums Nosaukums Platība 

(ha)

RUNDĀLES PAGASTS
40760010050 Punslavu pers.palīgs 1.5000
40760020055 Pasteļi 0.3000
40760020073 Pasteļi 0.1800
40760030228 Pilsrundāle 25 0.0150
40760030242 Pilsrundāle 39 0.0300
40760030245 Pilsrundāle 42 0.0300
40760030272 Pilsrundāle 69 0.0400
40760030286 Pilsrundāle 84 0.0300
40760030291 Pilsrundāle 90 0.0300
40760030292 Pilsrundāle 91 0.0300
40760030300 Pilsrundāle 99 0.0300
40760030301 Pilsrundāle 89 0.0300
40760030304 Pilsrundāle 103 0.0300
40760030309 Pilsrundāle 108 0.0300
40760030313 Pilsrundāle 114 0.0300
40760030314 Pilsrundāle 115 0.0800
40760030325 Pilsrundāle 27 0.0300
40760030335 Pilsrundāle 136 0.0300
40760030432 Rundāles ciemats 6 1.2000
40760030602 Rundāles ciemats 6 0.2800
40760030436 Pilsrundāle 137 0.3800
40760030571 Pilsrundāle 137 0.0700
40760030594 Pilsrundāle 137 0.1400
40760030452 Pie Spricēniem 0.2000
40760030564 Pilsrundāles garāža 66 0.0100
40760030565 Pilsrundāles garāža 67 0.0073
40760060156 Ziedoņi 30 0.0600
40760080121 Saulaines mazdārziņš 5.4 0.0250
40760080134 Saulaines mazdārziņš 2.17 0.0500
40760080124 Saulaines mazdārziņš 2.19a 0.0250
40760080126 Saulaines mazdārziņš 2.20 0.0500
40760080139 Saulaines mazdārziņš 2.2 0.0500
40760080119 Saulaines mazdārziņš 2.8 0.0500
40760080141 Saulaines mazdārziņš 3.4 0.0300
40760080142 Saulaines mazdārziņš 3.5 0.0300
40760080143 Saulaines mazdārziņš 3.6 0.0500
40760080155 Saulaines mazdārziņš 3.17 0.0300
40760080173 Saulaines mazdārziņš 3.34 0.0600
40760080182 Saulaines mazdārziņš 3.34 0.0500
40760080183 Saulaines mazdārziņš 3.43 0.0500
40760080223 LLT 272 0.0790
40760080224 LLT 149 0.0250
40760080226 LLT 139 0.0250
40760080227 LLT 122 0.0680

Svitene 13:57

Bērziņi 14:00

Rosmes pagrieziens 14:02

Anteļi 14:05

Eglītes 14:07

Dzirnupe 14:09

Pilsrundāle 14:13

Pilsrundāles skola 14:15

Rundāles pils 14:17

Pilsrundāles pagrieziens 14:19

Kalna krogs 14:21

Priedītes 14:23

Ziedoņu pagrieziens 14:25

Saulaine 14:27

Pilsētas robeža 14:30

Mūsas tilts 14:32

1.vidusskola 14:34

Bauskas AO  14:36



Nr.7 (268) 2020.gada AugustsRundāles novada ziņas14

„Rundāles novada ziņas” ir Rundāles novada domes informatīvs izdevums, kura iznākšanas laiks ir saistīts ar ikmēneša novada domes sēdi. 
Aicinām arī novada iedzīvotājus kļūt par avīzes veidotājiem, iesniedzot aprakstus par interesantiem cilvēkiem, notikumiem, faktiem un citu 
aktuālu informāciju. Par rakstos minētajiem faktiem atbild autors. Izdevējs: Rundāles novada dome. Iespiests Rēzeknē SIA „Latgales Druka”. 
Tirāža 1600 eks. Reģistrācijas Nr. 000740198. Iedzīvotāji izdevumu saņem bez maksas.
Avīze pieejama internetā www.rundale.lv . Avīzes veidotāja – Kristīne Līdaka: e-pasts kristine.lidaka@rundale.lv, tālr.29297669. 

Nr.7 (268) 2020.gada AugustsRundāles novada ziņas14


